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صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

مشاوره حقوقی 

پرسش: مدتی است متوجه شده ام همسرم 
بــا خانمی ارتــبــاط دارد. می خواهم از او 
شکایت کنم. برای اثبات سخنم در دادگاه 

چه کار باید بکنم؟

پاسخ: قاضی در رسیدگی به شکایت شما علیه 
همسرتان بی طرف است. این شما هستید که 
باید به عنوان شاکی به وسیله ادله اثبات جرم، 
ادعای خود را اثبات کنید. در جرایم منافی عفت 
در صورت نبود ادله اثبات قانونی و انکار متهم، 
امور  ــرای کشف  ب بازجویی  و  هرگونه تحقیق 
پنهان ممنوع است. ماده 160 قانون مجازات 
اسلامی، ادله اثبات جرم را چنین برمی شمارد: 
»ادله اثبات جرم عبارت از اقرار، شهادت، قسامه 
ــوارد مقرر قانونی و علم قاضی  و سوگند در م
است.« روابط نامشروع با قسامه و سوگند قابل 
اثبات نیست. )مواد 208 و 313 قانون مجازات 
ــرار یعنی شخص ارتکاب جــرم از  اسلامی( اق
جانب خود را بپذیرد و این امر را بیان کند.  در 
جرایم منافی عفت یک بار اقرار کافی است مگر 
در زنا، لــواط، تفخیذ و مساحقه که با چهاربار 
اقرار اثبات می شود. )مواد 164 و 172 قانون 
مجازات اسلامی( در مورد شهادت ماده 1۹۹ 
قانون مجازات اسلامی بیان می کند: »نصاب 
شهادت در کلیه جرایم، دو شاهد مرد است مگر 
در زنا، لواط، تفخیذ و مساحقه که با چهار شاهد 
مرد اثبات می گردد...«؛ بنابراین رابطه نامشروع 
با شهادت دو مرد اثبات می شود. برای اثبات 
زنا می توان به شهادت سه مرد و دو زن عادل یا 
دو مرد و چهار زن عادل نیز استناد کرد. شاهد 
باید عملی را که زنا یا لواط با آن محقق می شود، 

دیده باشد.
 اگر شهادت مستند به مشاهده نباشد؛ مثلا 
شاهد بگوید شنیدم که آن ها با هم زنا می کردند 
و همچنین در صورتی که شهود به عــدد لازم 
نرسند؛ مثلا فقط سه نفر مرد شهادت دهند که 
متهم را در حال زنا دیده اند، شهادت درباره زنا یا 
لواط، قذف محسوب می شود. در این صورت زنا 
اثبات نمی شود و اگر متهم علیه شهود شکایت 
کند، شهود به مجازات قذف )مجازات نسبت 
نــاروای زنا که 80 ضربه تازیانه است( محکوم 
می شوند. علم قاضی نیز می تواند مستند حکم 
قــرار گیرد. در مــواردی که قاضی با استناد به 
علم خود اقدام به صدور رای می کند، باید طریق 
حصول علم در رای صادرشده ذکر شود. مواردی 
از قبیل نظریه کار شناس، معاینه محل، تحقیقات 
محلی، اظهارات مطلع، گزارش ضابطان و سایر 
قرائن و امارات که نوعاً علم آور باشند، می تواند 
مستند علم قاضی قرار گیرد. )مواد 211 و 212 
قانون مجازات اسلامی( در صورت نبود ادله 
اثبات قانونی بر وقوع جرایم منافی عفت و انکار 
متهم، هرگونه تحقیق و بازجویی برای کشف 
امور پنهان توسط قاضی یا نیروی انتظامی یا 
ضابطین دادگستری ممنوع است. )ماده 241 

قانون مجازات اسلامی(

پیک اندیشه 

افزایش 400 درصدی صادرات 
محصولات چاپی از خراسان رضوی

معاون فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان رضوی، از رشد 400 درصدی صادرات 
محصولات چاپی استان در سال ۹۹ نسبت به 
سال گذشته خبر داد. به گــزارش ایبنا، افشین 
تحفه گر در مراسم بیستمین جشنواره روز ملّی 
صنعت چاپ خراسان رضوی در محل شهر چاپ 
خراسان، گفت: از ابتدای سال ۹۹ تا پایان دی ماه، 
مجوز چــاپ و صـــادرات 1400 میلیارد تومان 
محصولات و فــراورده هــای چاپی با ارزش وزنی 
2۵ میلیون کیلوگرم به خارج از کشور، صادر شده 
که نسبت به مدت مشابه در سال ۹8 حدود 400 
درصد رشد داشته است. وی افزود: با این رشد و 
با توجه به قابلیت ها و توانمندی های قابل قبول در 
حوزه صنعت چاپ و بسته بندی، استان خراسان 
رضــوی به عنوان بــارانــداز صـــادرات محصولات 
چاپی در کشور محسوب می شود. تحفه گر ادامه 
داد:  افزایش صادرات محصولات چاپی تولیدی به 
کشورهای افغانستان، ترکمنستان، تاجیکستان، 
عراق و برخی کشورهای اروپایی در راستای تحقق 
منویات مقام معظم رهبری در نامگذاری سال، 

به نام »سال جهش تولید« است.

کتاب هایی که در »اسلام قلعه« 
سوخت

یک مدیر صنعت نشر از سوختن محموله های 
انفجار  در  قابل توجه،  ریالی  ارزش  با  کتاب، 
»اســلام قلعه« خبر داد و بــرآورد دقیق از میزان 
خسارت ها را به دلیل جاسازی کتاب ها در بین 
بار های دیگر، دشوار دانست. به گزارش ایبنا، 
گفته  بــراســاس  گفت:  سلطانی  سید مجتبی 
همکارانمان در گمرک »اســلام قلعه«، به طور 
متوسط ماهانه دو تا سه کانتینر کتاب، از گمرک 
عبور می کند. ارزش ریالی این کتاب ها حدود 
دو تا سه میلیارد تومان است. بر اساس تصاویر 
تعداد  افغانستان،  در  دوستانمان  از  ارسالی 
قابل توجه  ریالی  ارزش  با  کتاب  قابل توجهی 
کاملا سوخته است. وی افزود: در مجموع 100 
تا 1۵0 محموله کتاب به اصطلاح خُردخُرد به 
گمرک ارسال شده بود؛ بنابراین نمی توان در 
مدت زمان کوتاه از میزان خسارت ها برآوردی 

داشت.  

شکوفایی امید در »شب آرزوها«
روایت امام خمینی)ره( و  آیات بهجت و صافی گلپایگانی از تأثیر »لیلةالرغائب« در تغییر شرایط زندگی

جواد نوائیان رودسری – انسان به امید زنده 
 اســت؛ امید رحمتی از جانب پــروردگــار، نزول 
بخشایشی کریمانه که گره ها را بگشاید، دردها را 
التیام بخشد و روح و جسم آدمی را با نسیم مهربانی 
بنوازد. برخلاف آنانی که خوشی را تنها در دایره 
دنیا می بینند و جز مسیرهای دنیوی، راهی را 
برای برون رفت از ناامیدی و خذلان نمی جویند، 
پروردگار، به واسطه رسول مهربانی ها، محمد 
مصطفی)ص(، نور امید جاودانه را بر دل های 
ــا را به برکت دعــا و  مؤمنان وارد فرمود و آن ه
نیایش، شایسته عطای مواهب خود دانست. 
دعــا، گره گشای سختی ها و تنگناهایی است 
که گاه از هرسو انسان را فرا می گیرد و جسم و 
جانش را می خلد و امیدی حقیقی است برای 
عبور از روزهای سخت و هنگامه های آزاردهنده. 
پیشوایان دین و پرچمداران اهل یقین، طبق 
آموزه های وحی و توصیه های نبوی، ایامی را به دعا 
و استغاثه بر درگاه الهی اختصاص می دهند؛ روزها 
و شب هایی خدایی که میلیون ها دست نیاز، یکباره 
به سوی آسمان بلند می شود و پروردگار آسمان ها 
و زمین، به نیاز آن جماعت، به حرمت آن عبادت 
بهنگام، پاسخ می دهد و استجابت دعا و تحقق 
آرزوها، میوه شیرین دل سپردن به رب اعلی، در 
آن زمان های نورانی اســت. امشب، یکی از آن 
هنگامه های دعا، لحظات استجابت خواسته ها 
و وقت تحقق آرزوهاست؛ امشب »لیلة الرغائب« 
است؛ نخستین شب جمعه ماه رجب المرجّب. 
امشب، شب رسیدن به میل و آرزوســـت؛ شب 
توشه برگرفتن از خوان رحمت الهی است و در 
این ایام که بــاران بلا، بی محابا، بر سر نوع بشر 
باریدن گرفته است و نتیجه نافرمانی و ناراست 
رفتن، گلوی فرزندان آدم را می فشارد، چه زمانی 
بهتر از شب آرزوهــا، برای خواستن حاجت از او 
که بی نیاز است از فعل بندگان. امشب، مؤمنان 
سجاده می گسترانند تا عرش را به فرش فرود 
آورند و بر خوان استجابت دعا، مهمان باشند و از 
آرزوهایی بگویند که تحقق آن ها برای پروردگار، 
به آنی و کمتر از آنی، میسر است. امید باید داشت 
به رحمت پروردگار، در چنین شبی که از آسمان، 

نور بر زمین می بارد.

انُس با محبوب در کلام روح ا...	 
اولیا و صالحان، شب های مهمانی خدا را مغتنم 
می شمارند؛ آنان که انتظار و توقع رحمت بی کران 
الهی را در جزءجزء زندگی با خود داشته اند، 
می دانند که »لیلةالرغائب«، فرصتی استثنایی 
است. وقتی به توصیه های آن ها رجوع می کنیم، 
در واژه به واژه نصایح حکیمانه، شور عبادت، شور 
بندگی و شور لقای پروردگار می بینیم؛ هرکس، 
به اندازه خود از این خوان رحمت متنعّم است. 

حضرت امام خمینی)ره(، در ایام ماه رجب و به ویژه 
»لیلةالرغائب«، با وجود همه گرفتاری ها، زمانی را 
به عبادت اختصاص می دادند؛ آن یگانه دوران که 
در محضر عارف کاملی همچون میرزا جوادآقای 
ملکی تبریزی، درس بندگی حق را آموخته بودند، 
در کتاب »جنود عقل و جهل«، ضمن بیان جایگاه 
دعا در ماه رجب و »لیلةالرغائب«، می نویسند: 
»آنان که معرفت به حق دارند و انس و محبت به 
آن ذات مقدّس پیدا کردند، برای آن ها این نوع 
اعمال زحمت و مشقت نــدارد. انس با محبوب 
ملالت نیاورد؛ خاصّه آن محبوبی که همه محبت ها 
و محبوبیّت ها، رشحه ای از محبت او است. چه 
خوش گفته شده است از زبان آنان: آن کس که 
تو را شناخت جان را چه کند/ فرزند و عیال و 
خانمان را چه کند / دیوانه کنی هر دو جهانش 
بخشی/ دیوانه تو هر دوجهان را چه کند؛ عارف 
شیراز، رحمت ا...، گوید: در ضمیر ما نمی گنجد 
به غیر از دوست، کس/ هر دو عالم را به دشمن ده 
که ما را دوست بس. آنان که از جام محبت دوست 
نوشیدند و از آب زندگانی وصال او زندگی ابدی 
پیدا کردند، هر دو عالم را لایق دشمن دانند.« 
)شرح حدیث جنود عقل و جهل، متن، ص: 127( 
امام)ره(، تمسک به آداب ائمه طاهرین)ع( را در 
شب »لیلةالرغائب« و دیگر لیالی ماه رجب، موجب 
آرامشی می دانستند که میوه آن، بی تردید، امید به 
رحمت واسعه و الطاف آشکار و مخفی الهی است؛ 
رویکردی که تأثیری شگرف بر زندگی انسان دارد.

شبی غرق در نور	 
ــت ا... العظمی بهجت  عارف کامل، مرحوم آی
که رضــوان خداوند بر او بــاد، ماه رجب و شب 
»لیلةالرغائب« را فرصتی مغتنم برای ساختن 
دوباره روح می دانست. آن مرحوم روزهای ماه 
رجب را روزه می داشت و روزه داری در این ماه 
را به شعبان و رمضان متصل می کرد. وقتی 
از جنابش دربــاره زیبایی های لیالی رجــب و 
»لیلةالرغائب« می پرسیدند، به کتاب »اقبال 
الاعمال« اثر گرانسنگ سیدبن طاووس اشاره 
می کرد و می گفت: »شیعه را با داشتن این همه 
از اهل بیت علیهم السلام غرق  ادعیه مأثوره 
در نــور می بینیم. هرکس که ]کــتــاب[ اقبال 
سید بن طاووس را نــداشــت، اساتید مــا او را 
رفیق خود نمی شمردند. هر مقدار از اقبال که 
مطالعه کردنی اســت، مطالعه و هر مقدار که 
عمل کردنی است، به هر اندازه حال دارید، عمل 
کنید.« آن عارف سفرکرده، امید به رحمت الهی 
را جایزه اهل ایمان برای توجه و توسل به الطاف 
الهی می دانست؛ امیدی که این روزها، در این 
ایام پرالتهاب، خیلی به کار بشر می آید و می تواند 

منشأ تغییری بزرگ باشد.

عبور از منیّت و فردیّت	 
»لیلةالرغائب« فقط مجالی بــرای خواستن و 
طلبیدن آرزوها و حوائج انفرادی نیست؛ زمانی 
است برای خواست حاجات جمعی؛ وقتی مصیبت 
درمی رسد، همه در موقعیت یکسانند؛ خشک و 
تر می سوزند و به همین دلیل، باید در این فرصت 
مغتنم، در فردیّت نماند، از منیّت عبور کرد و 
حاجت را برای جامعه خواست. حضرت آیت ا... 
العظمی صافی گلپایگانی، در پیامی به مناسبت 
فرا رسیدن »لیلةالرغائب« و لزوم توجه به مقامی 
که مؤمن در آن ایستاده است، می نویسد: »نسایم 
رحمت الهی که همواره و بی انقطاع در وزیدن 
است در اوقات شریفه و زمان های خاص بیشتر 
است.   لیلةالرغائب شب اولین جمعه ماه شریف 
رجب، یکی از این فرصت های شریف است که 
سفارش فرموده اند اهل دعا و توجه و معرفت، آن را 
غنیمت شمارند و از برکات آن مستفیض گردند. 
چنان که فرموده اند، دعا مغز عبادت و بندگی 
خداوند متعال است: الدعاء مخ العباده. حقیقت 
عبودیت و پرستش، خــدا را خــوانــدن و از خدا 
خواستن و به درگاه او عرض نیاز و حاجت کردن 
اســت. امید است مومنین این فرصت مبارک 
را برای تجدید عهد با خدا و توبه و انابه غنیمت 
شمارند و با توسل و تمسک به ذیل عنایات حضرات 
معصومین مخصوصا حضرت  بقیة ا... ارواحنا 
فداه، در شرایط کنونی برای اعلاء کلمه اسلام و 
قضای حوائج همه مسلمانان و رفع مشکلات و 

نصرت اهل ایمان ... دعا کنند.«

اعمال »لیلةالرغائب«	 
»لیلةالرغائب«، آداب و اعمالی دارد که مؤمنان 
ــود، آن را به جا  با تأسی به اولیا و پیشوایان خ
ــت ا... العظمی مکارم شیرازی،  مــی آورنــد. آیـ
درباره اعمال این شب می گوید: » لیلةالرّغائب 
یعنی شبی که به خاطر پاداش ها و فضیلت های 
ــراوان و  فراوانی که دارد، مــورد میل و رغبت ف
ــراوان« است.  یا به معنای»شب پاداش های فـ
رسول خدا)ص( ]نمازی را[ برای آن شب به این 

کیفیّت بیان فرمود: روز پنج شنبه اوّل ماه را روزه 
می گیری، چون شب جمعه فرا رسید، میان نماز 
مغرب و عشا، دوازده رکعت نماز می گزاری )هر دو 
رکعت به یک سلام( و در هر رکعت از آن، یک مرتبه 
سوره »حمد« و سه مرتبه »إنّا انزلناه« و دوازده مرتبه 
»قل هو ا... احد« را می خوانی. پس از اتمام نماز، 
دٍ  هُمَّ صَلِّ عَلی  مُحَمَّ هفتاد مرتبه می گویی:»أللَّ
یِّ وَ عَلی  آلِهِ«، آن گاه به سجده می روی و  بیِّ الْامِّ النَّ
وسٌ رَبُّ الْمَلائِکَةِ وَ  وحٌ قُدُّ هفتادبار می گویی:»سُبُّ
وحِ«، سپس سر از سجده برمی داری و هفتادبار  الرُّ
کَ  ا تَعْلَمُ، إنَِّ می گویی:»رَبِّ اغْفِرْ وَ ارْحَمْ وَ تَجاوَزْ عَمَّ
أنْتَ العَلِیُّ الْعْظَمُ«، بار دیگر نیز به سجده می روی 
وسٌ رَبُّ  وحٌ قُـــدُّ و هفتاد مرتبه می گویی:»سُبُّ
وحِ«؛ آن گاه حاجت خود را می طلبی  الْمَلائِکَةِ وَ الرُّ

که ان شاءا... برآورده خواهد شد.«
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خراسان در قرن چهارم هجری، 
جــایــگــاه بــرجــســتــه ای در تمدن معرفی کتاب

مسلمانان داشــت و در آن میان، 
نیشابور یکی  از مراکز مهم تولید علم و تالیف آثار 
مکتوب بود. یکی از مهم ترین عالمان این دوره، 
ابوعبدا... حاکم، معروف به »ابن البیّع«، فقیه، 
قاضی، محدث و حافظ، از فقهای بزرگ و محدثان 
شافعی نیشابور بود که در عصر خــود، امــام اهل 
حدیث بوده است. می توان گفت مهم ترین کتاب او 
کتابی  ــت؛  اس الصحیحین«  علی  »المستدرک 
چندجلدی که به عنوان تکمیل دو کتاب موسوم به 
»صحیح مسلم« و »بخاری« نوشته شده و احادیثی که 
در آن گردآمده، بر اساس همان روش و ملاک هایی 

است که در صحیحین مدنظر مسلم و بخاری بوده، 
ولی آن ها از ذکرشان خــودداری کرده اند. حاکم 
نیشابوری که به جز پنج سال آخر، حدود هشتادسال 
از عمرش را در قرن چهارم هجری گذرانده، کتابی 
ــوار  ــزرگـ ــل دخـــتـــر بـ ــای ــض ــت در ف ــه اسـ ــتـ داشـ
پیامبرخدا)ص(، حضرت زهرا علیهاالسلام که 
عالمان قرن هشتم و نهم هجری، از آن نام برده اند و 
به احتمال زیاد، به متن آن هم دسترسی داشته اند؛ 
ولی امروزه کسی از وجود آن اطلاع ندارد و کتابی 
مفقود محسوب می شود. در سال 2008 میلادی، 
نسخه ای خطی در یکی از کتابخانه های ترکیه 
شناسایی شد که شامل چند کتاب بود و یکی از 

آن ها، همین کتاب مفقود شده حاکم نیشابوری.

اثبات برتری خیرالنساء)س( با 232 روایت	 
در شرایطی که برخی از نویسندگان، به دلیل 
مسائل سیاسی، از کنار برخی حقایق تاریخی 
عبور می کردند و به بیان آن ها نمی پرداختند و 
حتی گاه به جعل و تبدیل تاریخ دست می زدند، 
حاکم نیشابوری تصمیم گرفت یک تنه به دفاع 
ــردازد. او در  ــپ ــلام ب از حقایق مسلم تاریخ اس
مقدمۀ کتابش آورده اســت که در مجلسی از 
فقیهان و قاضیان، کسی ادعــا کرد در صحیح 

بخاری آمده که  پیامبر)ص( فرموده: »برترین 
دخترم زینب است.« حاکم نیشابوری می گوید: 
در  حدیثی  چنین  داشتم  اطمینان  این که  با 
کتاب بخاری نیست، پس از مجلس، تا فردا صبح 
بیدار ماندم و کتاب را دقیق خواندم و چنین 
حدیثی را نیافتم. این عالم بزرگ شافعی، تصمیم 
می گیرد کتابی با 232 روایت تالیف کند تا برتری 
حضرت زهــرا)س( را بر زنان دو جهان و نه تنها 
هم عصرانش، به اثبات برساند؛ به همین دلیل 
نام کتاب را  »مناقب فاطمه سیدة نساءالعالمین« 

گذاشته است.
دکتر مهدی مجتهدی
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

تلاش های عالم اهل سنت برای طرح مناقب حضرت زهرا)س(
معرفی کتاب کمتر شناخته شده ای از »حاکم نیشابوری«، محدث نامدار شافعی مذهب


